
 

Mod. A – Originale  

\\\ 

DECRETO N.       179                      DEL  03.08.2022    

 

OGGETTO: Bando per l’erogazione di contributi per investimenti innovativi in ambito digitale nel 

settore ricettivo turistico per favorire la ripresa della domanda turistica dopo l’emergenza COVID-19. 

DGR n. 1390 del 16 settembre 2020. Ammissione domande di sostegno – terza tranche. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente provvedimento ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 

12 (“Formazione della graduatoria e concessione del sostegno”) del “Bando per l’erogazione di 

contributi per investimenti innovativi in ambito digitale nel settore ricettivo turistico per favorire la 

ripresa della domanda turistica dopo l’emergenza COVID-19 di cui alla DGR n. 1390 del 16 

settembre 2020, si provvede ad ammettere a sostegno una terza tranche di 44 domande di aiuto, con 

l’indicazione dell’importo di spesa ammissibile e del relativo contributo concesso.  

 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE TURISMO  

 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione n. 1390 del 16 settembre 2020 la Giunta regionale ha approvato il “Bando per 

l’erogazione di contributi per investimenti innovativi in ambito digitale nel settore ricettivo 

turistico per favorire la ripresa della domanda turistica dopo l’emergenza COVID-19; 

 

- il bando prevede la concessione di agevolazioni in conto capitale alle piccole e medie imprese ai 

sensi e nei limiti del Regolamento “de minimis” n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 

2013, per un importo complessivo di spesa ammissibile massimo di euro 6.000,00 ed un’intensità 

di aiuto del 100% della spesa, ai fini di promuovere e sostenere investimenti innovativi in ambito 

digitale nel sistema ricettivo turistico che favoriscano l’innovazione e la differenziazione 

dell’offerta e dei prodotti turistici dell’impresa in modo da consentirne la rigenerazione e il 

riposizionamento attraverso diverse tipologie di interventi, tra loro combinabili, salvo gli 

interventi di cui all’art. 5 comma 1, lettera d) che sono obbligatori, così descritti: 

a) interventi innovativi per attività di acquisto/consulenza relativi alle seguenti voci: 

- hardware/software per videoconferenze; 

- sistemi e soluzioni per lo smarworking e il telelavoro; 

- internet delle cose e delle macchine; 

- cloud, fog e quantum computing; 

- cyber security, risk management e business continuity; 

- intelligenza artificiale e machine learning; 

- soluzioni tecnologiche per la navigazione immersiva, interattiva e partecipativa; 

- soluzioni tecnologiche per la gestione e il coordinamento dei processi aziendali con elevate 

caratteristiche di integrazione delle attività; 

- sistemi di pagamento mobile e/o via Internet; 

- soluzioni tecnologiche digitali per favorire forme di distanziamento sociale dettate dalle 

misure di contenimento legate all’emergenza sanitaria da COVID-19; 

b) interventi volti a favorire la connettività a banda ultra larga per l’impresa ricettiva; 

c) aggiornamento del sito web della struttura ricettiva alle principali lingue degli ospiti della 

destinazione e/o adeguamento a standard di sicurezza, interoperabilità e accessibilità del sito web 

ovvero senza barriere architettoniche informatiche; 

d) - intervento obbligatorio per le strutture ricettive alberghiere e per le strutture ricettive all’aperto 

per software di performance su occupazione posti letto/camere, ADR, REVPAR utilizzabile anche 

a livello di destinazione;  



 

Mod. A – Originale        Ddr n.    179 del 03.08.2022                                   pag. 2 di 4 

- intervento obbligatorio per le strutture ricettive complementari e per le strutture ricettive in 

ambienti naturali per software per la trasmissione contestuale dei dati relativi alla statistica 

turistica, ai dati di PS relativi agli ospiti della struttura ricettiva e i dati relativi all’imposta di 

soggiorno; 

e) interventi di assistenza tecnica per l’utilizzo dei software di cui al punto precedente o per l’utilizzo 

del Destination Management System regionale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 

- con decreto del Direttore della Direzione Turismo n. 291 del 25.11.2020, integrato con 

successivi decreti del Direttore della Direzione Turismo n. 306 del 03.12.2020 e n. 356 del 

29.12.2020, si è provveduto ad approvare – sulla base delle procedure di cui all’articolo 10 

(“Termini e modalità di presentazione della domanda di partecipazione al bando”) - l’elenco 

provvisorio delle imprese che hanno confermato la manifestazione d’interesse nei tempi 

previsti dal bando; 

   

- entro i termini temporali previsti dal bando sono state presentate regolarmente da parte dei 

richiedenti l’aiuto – per il tramite della piattaforma SIU - n. 455 domande di contributo; 

 

- in applicazione dell’art. 11 del Bando la Direzione Turismo ha provveduto a effettuare 

l’istruttoria relativa all’ammissibilità a contributo delle domande presentate, secondo le 

procedure fissate dal Manuale Procedurale del Programma Operativo Regionale approvato con 

la Delibera della Giunta Regionale n. 825/2017 e ss.mm.ii., provvedendo in particolare a 

verificare in modo sistematico, sulla base della documentazione trasmessa e dell’accesso a 

specifiche banche dati: 

 

 il possesso della qualifica di PMI (controllo a campione); 

 il rispetto dei parametri fissati per il regime “de minimis” ai sensi del Regolamento UE 

1407/2013; 

 la presenza della sede operativa della struttura ricettiva all’interno di uno dei Comuni aderenti 

alle OGD riconosciute dalla Regione; 

 la regolarità del DURC; 

 il rispetto delle soglie di spesa minima e massima fissate dal bando e l’ammissibilità della 

stessa; 

 la verifica del software; 

 la presenza di ulteriori finanziamenti per il medesimo intervento (controllo a campione); 

 che la società richiedente sia nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non sia in 

liquidazione volontaria e non sia sottoposta a procedure concorsuali in corso o aperte nei 

propri confronti antecedentemente la presentazione della domanda di contributo; 

 

- si è provveduto, ove necessario, a richiedere alle ditte chiarimenti e informazioni integrative in 

merito al contenuto dei documenti presentati, al fine di accertare il possesso dei requisiti 

previsti dal bando stesso;  

 

- si è provveduto, ove necessario, a rideterminare la spesa ammessa e il relativo contributo a 

fronte dell’inammissibilità di alcune spese o a riallocare le varie voci di spesa indicate nella 

domanda di contributo; 

 

- con successivo provvedimento del Direttore della Direzione Turismo si provvederà a decretare 

l’ esclusione delle restanti domande di contributo, relativamente alle ditte che hanno 

comunicato la rinuncia all’ammissione a contributo, che presentano DURC irregolare, che 

hanno prodotto documentazione carente / non esaustiva, che non hanno prodotto la 

documentazione richiesta dalla Direzione Turismo nei tempi stabiliti per la conclusione 

dell’istruttoria di ammissibilità  della richiesta di contributo;  

 

  

  



 

Mod. A – Originale        Ddr n.    179 del 03.08.2022                                   pag. 3 di 4 

 

- la dotazione finanziaria di Euro 3.000.000,00 messa a bando consente di soddisfare le richieste 

di contributo di tutte le ditte richiedenti e per le quali l’istruttoria ha dato esito positivo, non 

rendendo necessaria l’adozione di una graduatoria unica delle domande ammesse a contributo; 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- con decreti del Direttore della Direzione Turismo n. 450 del 30/11/2021  e n. 85 del 25/3/2022 

si è provveduto ad ammettere a contributo complessivamente n. 359 ditte per le quali è stata 

conclusa l’istruttoria di ammissibilità; 

 

- una Ditta ha presentato la domanda di contributo (ID domanda n. 10343649) con 

denominazione  errata ovvero “Società in Accomandita Semplice” mentre la corretta 

denominazione  risulta essere  “Zadra di Cracco Lorenza E C S.a.s” come compare dalla 

visura  della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova. Inoltre 

nella domanda di contributo è stato erroneamente indicato che la struttura ricettiva oggetto 

della richiesta di contributo riguarda un albergo con sede a Padova anziché un alloggio 

turistico con sede a Verona;  

 

- per la Ditta Libra S.r.l  (ID domanda  10344815) si è provveduto a rideterminare il contributo 

richiesto da euro 6.000,00 ad euro 2.869,60  ai fini del rispetto del massimale previsto dal 

regolamento n. 1407/2013  “de minimis”  della Commissione del 18 dicembre 2013, n. 

1407/2013; 

 

 

RITENUTO, PER QUANTO SOPRA ESPOSTO: 

 

- di approvare, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 12 del bando (“Formazione della graduatoria 

e concessione del sostegno”) l’Allegato A al presente decreto contenente  l’elenco della terza 

tranche di domande ammissibili al sostegno, per un numero complessivo di 44 ditte ed un importo 

ammesso di euro 238.806,70; 

 

 

VISTE le Decisioni C(2015) 5903 finale del 17/08/2015 della Commissione Europea, C(2018)4873 

del 19/07/2018 e C(2019)4061 del 05/06/2019; 

 

VISTA la DGR n. 1148 del 1 settembre 2015;  

 

VISTO il Reg. (UE) 1301/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il Reg. (UE) 1303/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il Reg. (UE) 558/2020;  

 

VISTA la legge regionale del 14 giugno 2013, n. 11 “Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto”; 

 

VISTO il Reg, (UE) “De minimis” n. 1407/2013; 

 

VISTA la DGR n. 1871 del 25 novembre 2016;  

 

VISTE le DDGR  n. 404 del 31 marzo 2020 e n. 745 del 16 giugno 2020; 

 

VISTA la DGR n. 1390 del 16 settembre 2020; 

 



 

Mod. A – Originale        Ddr n.    179 del 03.08.2022                                   pag. 4 di 4 

VISTO il decreto del Direttore della direzione Turismo n. 291 del 25.11.2020  – e successivi decreti 

integrativi n. 306 del 3.12.2020 e n. 356 del 29.12.2020 - di approvazione della graduatoria delle ditte 

che hanno confermato la manifestazione d’interesse; 

 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Turismo n. 450 del 30/11/2021 con cui si è provveduto 

ad ammettere a contributo una prima tranche di n.  263 ditte;    

 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Turismo n. 85 del 25/3/2022 con cui si è provveduto ad 

ammettere a contributo una seconda tranche di n.  96 ditte;    

 

VISTA la Legge regionale n. 36/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

VISTA la L. R. n. 54 del 31 dicembre 2012 “Legge regionale per l’ordinamento e le attribuzioni delle 

strutture della Giunta regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 

“Statuto del Veneto” come modificata dalla legge regionale 17 maggio 2016, n. 14. 

 

 

DECRETA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di approvare ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 12 (“Formazione della graduatoria e 

concessione del sostegno”) del “Bando per l’erogazione di contributi per investimenti 

innovativi in ambito digitale nel settore ricettivo turistico per favorire la ripresa della domanda 

turistica dopo l’emergenza COVID-19 di cui alla DGR n. 1390 del 16 settembre 2020 l’ 

Allegato A contenente l’elenco di una terza tranche di n. 44 domande ammissibili al sostegno, 

con l’indicazione degli importi di spesa ammissibile e del relativo contributo concesso; 

 

3. di stabilire che con successivo provvedimento del Direttore della Direzione Turismo si 

provvederà ad impegnare il contributo assegnato a ciascuna ditta secondo gli importi di cui 

all’Allegato A al presente provvedimento;  

 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Veneto 

entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 

dalla pubblicazione nel BUR del presente provvedimento; 

 

5. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione; 

 

6. di stabilire che,  con successivo provvedimento del Direttore della Direzione Turismo si 

provvederà a decretare l’esclusione delle restanti domande di contributo, relativamente alle 

ditte che hanno comunicato la rinuncia all’ammissione a contributo, che presentano DURC 

irregolare, che hanno prodotto documentazione carente / non esaustiva, che non hanno 

prodotto la documentazione richiesta dalla Direzione Turismo nei tempi stabiliti per la 

conclusione dell’istruttoria di ammissibilità  della richiesta di contributo;  

 

7. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “bandi - avvisi - concorsi” 

https://bandi.regione.veneto.it/Public/Index nonché nella sezione “contributi e finanziamenti” 

https://www.regione.veneto.it/web/turismo/contributi-finanziamenti della pagina dedicata al 

Turismo nel sito istituzionale della Regione del Veneto.  

          

    

                    IL DIRETTORE  

                 Dott. Mauro Giovanni Viti 

 

 

“documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005” 

https://bandi.regione.veneto.it/Public/Index
https://www.regione.veneto.it/web/turismo/contributi-finanziamenti

